Pour Neuchâtel et Valengin.

Comme sa santé ne lui permet pas d'aller en personne pour renouveler lui-même les traités d'alliance et de combourgeoisie qu'il a et que Messieurs ses prédécesseurs souverains de Neuchâtel et Valengin ont eus fort longtemps avec les magnifiques et puissants seigneurs l'Avoyer Petit et Grand Conseil de la Ville et République de Berne, et que cependant son intérêt, celui de ses successeurs et le bien de son Etat veulent que dans cette conjoncture, on les renouvelle, savoir faisons qu'étant informé de l'intégrité, preudhommie, bonne diligence et affection qu'ont au service de notre dit cousin, le sieur d'Affry, gouverneur et notre lieutenant-général en la dite souveraineté, et nos amés et féaux les sieurs Abraham Chambrier, ancien maire de Valengin, Jean-Henri Brun, seigneur d'Oleyres, chancelier, Jonas Hory, châtelain de Boudry, et Jean-Michel Bergeon, maire de Neuchâtel, tous quatre conseillers d'Etat au dit Neuchâtel; nous les avons établis, institués et ordonnés, et par les présentes les établissons, constituons et ordonnons nos ambassadeurs et procureurs spéciaux, et leur donnons plein pouvoir, autorité et puissance pour et au nom de notre dit cousin et successeurs souverains de Neuchâtel et Valengin, faire, contracter, continuer et renouveler, confirmer, permettre, jurer et voir jurer, en la manière usitée, les alliances confédérations et bourgeoisies ci-devant contractées par les souverains de Neuchâtel et les seigneurs de Valengin avec les dits Magnifiques et puissants seigneurs de la Ville et République de Berne, selon qu'il est contenu ès lettres, titres et actes pour ce passés ès années 1486, 1562 et 1566, faire garder et observer toutes les solennités à ce faire requises et nécessaires, et de s'y transporter sur le jour qui leur sera nommé par LL. EE. de Berne, etc. Promettant en bonne foi et paroles de prince au dit nom, avoir pour agréable, ferme et stable, garder et tenir et inviolablement observer en toute sincérité et sans fraude quelconque tout ce qui par nos dits ambassadeurs et procureurs spéciaux sera fait, passé, traité et promis à cet égard, sans aller ni venir au contraire directement ou indirectement.

En foi de quoi, et pour donner perpétuelle force et valeur aux choses prémentionnées, nous avons signé ces présentes de notre main, icelles fait contre-signer par notre conseiller-secrétaire ordinaire de nos commandements et apposer le sceau de nos armes.

Fait à Chantilly le 25^e juin 1693.

(Signé) HENRI JULES DE BOURBON.